
 

REGIONE PIEMONTE BU9 02/03/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 20 febbraio 2023, n. 371 
D.G.R. 10-6505 del 13.2.2022. Intesa n. 184/csr del 14 settembre 2022, ai sensi dell'articolo 8, 
comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano sui requisiti minimi dei centri per uomini autori di violenza domestica e di 
genere. Approvazione scheda di rilevazione dati. 
 
 

 

ATTO DD 371/A1419A/2023 DEL 20/02/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. 10-6505 del 13.2.2022. Intesa n. 184/csr del 14 settembre 2022, ai sensi 

dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui requisiti minimi dei centri 
per uomini autori di violenza domestica e di genere. Approvazione scheda di 
rilevazione dati. 
 

Premesso che: 
 
- la Regione Piemonte, in attuazione della legge n.4/2016, art. 20 comma 1, con il coinvolgimento 
di organismi istituzionali, delle reti territoriali dei centri antiviolenza e di altri soggetti del privato 
sociale, da anni promuove e sostiene sul territorio regionale, comprese le carceri, la realizzazione di 
appositi interventi di recupero e accompagnamento rivolti agli autori di violenza di genere, al fine di 
limitare la recidiva favorendo l'adozione di comportamenti non violenti nelle relazioni 
interpersonali; 
 
- l' Intesa n. 184/CSR del 14 settembre 2022 ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 
2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui requisiti 
minimi dei centri per uomini autori di violenza domestica e di genere, all’art. 7 prevede: ”I 
C.U.A.V. svolgono attività di raccolta dati nel rispetto della riservatezza e dell’anonimato degli 
utenti, e partecipano all’attività di raccolta di informazioni, ricerca e analisi sia quantitativa che 
qualitativa, su base territoriale, regionale o provinciale se prevista, al fine di contribuire 
all’alimentazione di un sistema di monitoraggio e osservazione sul fenomeno della violenza nei 
confronti delle donne nelle sue varie forme, anche sulla base delle disposizioni e indicazioni di 
rilevazione proposte dal Dipartimento per le pari opportunità, dal Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, dall’Istituto nazionale di statistica e dalle Regioni.”. 
 
Dato atto che con la DGR n.2-1658 del 17 luglio 2020, è stata promossa e attuata a partire dal 
marzo 2021 con specifico accordo di collaborazione con l’Istituto di Ricerche Economico e Sociali 



 

del Piemonte –IRES Piemonte, un’azione di ricerca intervento a regia regionale per gli uomini 
maltrattanti e/o autori di violenza di genere per la realizzazione dell’azione 4) attività di ricerca su 
programmi e interventi rivolti agli uomini autori di violenza, del Piano Strategico nazionale di cui al 
DPCM 4.12.2019. 
 
L’azione di ricerca intervento di cui sopra, realizzata con IRES Piemonte in stretta collaborazione 
con tutti i soggetti (Enti Pubblici e del Terzo Settore) operanti sul territorio piemontese, che si 
occupano di ascolto e trattamento di uomini autori di violenza contro le donne ha consentito in 
particolare di predisporre una scheda comune di rilevazione dati dell’utenza di ascolto e trattamento 
che, nel primo semestre 2022, è stata ampiamente utilizzata e sperimentata da parte di tutti i 
C.U.A.V. operanti in Piemonte, cui ha fatto seguito un lavoro da parte di IRES Piemonte per la 
revisione e validazione finale della scheda, al fine di rispondere alle richieste dei C.U.A.V. 
piemontesi di disporre di una scheda unitaria e condivisa quale strumento di monitoraggio regionale 
dei dati dell’utenza. 
 
Considerato che è opportuno contribuire alla realizzazione di un sistema informativo comune di 
raccolta dati per la raccolta sistematizzata e omogenea di alcune informazioni di base sugli uomini 
seguiti da ciascun centro e sui loro percorsi di trattamento, nel rispetto della riservatezza e 
dell’anonimato degli utenti e di raccolta di informazioni, ricerca e analisi sia quantitativa che 
qualitativa e sull’attività di follow up dei programmi proposti e realizzati, su base territoriale, teso a 
produrre elementi di monitoraggio ad uso dei Centri e della Regione. 
 
Considerato che con D.G.R. 10-6505 del 13.2.2022 è stato disposto: 
 
- che i Centri di Ascolto e Trattamento degli uomini autori di violenza o potenziali autori di violenza 
di genere – CUAV del terrtorio regionale, a far data dal 1 marzo 2023, provvedano alla 
compilazione e all'utilizzo della scheda di rilevazione degli utenti per la raccolta sistematizzata e 
omogenea di alcune informazioni di base sugli uomini seguiti da ciascun centro e sui loro percorsi 
di trattamento, nel rispetto della riservatezza e dell’anonimato, anche ai fini programmatori e di 
monitoraggio degli interventi da parte sia della Regione sia degli stessi CUAV piemontesi; 
- di demandare al Dirigente del Settore competente Settore Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale di predisporre la scheda di rilevazione 
da utilizzarsi a cura dei CUAV, nonché al suo aggiornamento in funzione dello sviluppo dell’attività 
di programmazione e di monitoraggio; 
- che la scheda di rilevazione tenga conto degli esiti dei progetti sviluppati nel corso degli anni sulla 
base dei seguenti criteri : 
 

• La scheda conterrà circa 60 domande strutturate nelle seguenti 6 sezioni: 
- sez.1 informazioni anagrafiche 
- sez.2 condizione familiare 
- sez.3 condizione giuridica e socio-sanitaria 
- sez.4 storia e accesso al centro 
- sez.5 programma di trattamento 
- sez.6 esito del programma di trattamento 

• La compilazione potrà avvenire in modo progressivo in momenti diversi del percorso e le 
risposte possono essere raccolte e modificate in momenti diversi. 

• La compilazione potrà avvenire ad opera di più operatori/professionisti diversi che compilano 
sezioni diverse. Per facilitare la ricostruzione del processo di compilazione, nella parte finale 
della scheda dovrà essere presente uno spazio che permetta di ricostruire chi ha compilato e 
quali domande. 

• Le domande potranno essere poste direttamente all’uomo durante una prima fase di assesment 



 

e/o ricavate da accertamenti e informazioni raccolte durante il percorso di trattamento; 
• La scheda dovrà essere anonima, non riportare dati identificativi dell’uomo. L’univocità della 

scheda e la sua attribuzione al caso specifico sarà assicurata dal codice personalizzato 
formulato a cura dei centri, nel rigoroso rispetto della tutela dei dati sensibili, ai sensi del 
codice della privacy di cui al D Lgs. n. 196/2003, coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal DL 
n. 139/2021, convertito in L.n.205/2021; 

• I Centri saranno tenuti all’adozione della scheda a far data dal 1 marzo 2023 . 
 
Dato atto degli esiti dell’azione di ricerca-intervento realizzata con IRES Piemonte, sopra descritta, 
che hanno consentito di predisporre, validare e sperimentare la scheda di rilevazione dati 
dell’utenza di ascolto e trattamento, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione, da utilizzarsi anche ai fini programmatori e di monitoraggio degli 
interventi da parte sia della Regione sia degli stessi CUAV. 
 
Dato atto inoltre che la scheda di rilevazione risponde ai criteri sopra descritti, previsti dalla D.G.R. 
n. 10-6505 del 13.2.2022 
 
Ritenuto pertanto: 
 
- di approvare, in attuazione della D.G.R. 10-6505 del 13.2.2022, la “scheda di rilevazione rivolta ai 
Centri di Ascolto e Trattamento degli uomini autori di violenza o potenziali autori di violenza di 
genere -CUAV “, per la raccolta sistematizzata e omogenea di informazioni di base sugli uomini 
seguiti da ciascun centro e sui loro percorsi di trattamento, di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 
- di richiedere a tutti i Centri di Ascolto e Trattamento degli uomini autori di violenza o potenziali 
autori di violenza di genere – CUAV del territorio regionale, che provvedano alla compilazione e 
all'utilizzo della scheda di rilevazione, nel rispetto della riservatezza e dell’anonimato, in seguito 
all’approvazione della presente Determinazione, a far data dal 1 marzo 2023, e che provvedano alla 
trasmissione dalla Regione Piemonte dei dati raccolti, con le modalità che saranno definite a livello 
operativo, in modo anonimo, nel rispetto della tutela dei dati sensibili, ai sensi del codice della 
privacy di cui al D. Lgs n. 196/2003, coordinato ed aggiornato dal DL 139/2021, convertito in L.n. 
205/2021, anche ai fini programmatori e di monitoraggio degli interventi da parte sia della Regione 
sia degli stessi CUAV. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n.1-4046 del 17 ottobre 2016, così come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
Tutto cio' premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 



 

• la L.119/2013; 

• la L.R. n. 4/2016; 

• l'Intesa n. 184/CSR del 14 settembre 2022; 

• la D.G.R. 10-6505 del 13.2.2022.; 
 
 

DETERMINA  
 
 
- di approvare, in attuazione della D.G.R. 10-6505 del 13.2.2022, la “scheda di rilevazione rivolta ai 
Centri di Ascolto e Trattamento degli uomini autori di violenza o potenziali autori di violenza di 
genere -CUAV “, per la raccolta sistematizzata e omogenea di informazioni di base sugli uomini 
seguiti da ciascun centro e sui loro percorsi di trattamento, di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 
- di richiedere a tutti i Centri di Ascolto e Trattamento degli uomini autori di violenza o potenziali 
autori di violenza di genere – CUAV del territorio regionale, che provvedano alla compilazione e 
all'utilizzo della scheda di rilevazione, nel rispetto della riservatezza e dell’anonimato, in seguito 
all’approvazione della presente Determinazione, a far data dal 1 marzo 2023, e che provvedano alla 
trasmissione dalla Regione Piemonte dei dati raccolti, con le modalità che saranno definite a livello 
operativo, in modo anonimo, nel rispetto della tutela dei dati sensibili ai sensi del codice della 
privacy di cui al D. Lgs n. 196/2003, coordinato ed aggiornato dal DL 139/2021, convertito in L.n. 
205/2021, anche ai fini programmatori e di monitoraggio degli interventi da parte sia della Regione 
sia degli stessi CUAV. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 

LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

SCHEDA DI RILEVAZIONE RIVOLTA AI CENTRI DI 
ASCOLTO E TRATTAMENTO DEGLI UOMINI 
AUTORI      O POTENZIALI AUTORI DI VIOLENZA 
DI GENERE  (C.U.A.V.) 



Breve guida alla compilazione

La  scheda  rivolta  ai  centri  di  ascolto  e  tra�amento  degli  uomini  autori  o  potenziali  autori  di

violenza di genere (C.U.A.V.)  vuole essere uno strumento u�le per la raccolta sistema�zzata e

omogenea di alcune informazioni di base sugli uomini segui� da ciascun centro e sui loro percorsi

di tra�amento.

Indicazioni generali:

● La scheda con�ene circa 60 domande stru�urate nelle seguen� 6 sezioni: 

o sez.1 informazioni anagrafiche

o sez.2 condizione familiare

o sez.3 condizione giuridica e socio-sanitaria

o sez.4 storia e accesso al centro

o sez.5 programma di tra�amento

o sez.6 esito del programma di tra�amento

● La  compilazione  può  avvenire  in  modo  progressivo  in  momen�  diversi  del  percorso  e  le

risposte possono essere raccolte e modificate in momen� diversi.

● La compilazione può avvenire ad opera di più operatori/professionis� diversi che compilano

sezioni diverse. Per facilitare la ricostruzione del processo di compilazione, nella parte finale

della  scheda  è  presente  uno  spazio  che  perme�e  di  ricostruire  chi  ha  compilato  e  quali

domande.

● Le domande possono essere poste dire�amente all’uomo durante una prima fase di assesment

e/o ricavate da accertamen� e informazioni raccolte durante il percorso di tra�amento. 

● Se al momento della compilazione iniziale di alcune domande non si conoscono le risposte, si

può procedere  senza  compilarle;  è  possibile  completare  le  risposte  mancan�  anche  in  un

momento successivo.

● La scheda è anonima, non riporta da� iden�fica�vi dell’uomo. La univocità della scheda e la

sua  a�ribuzione  al  caso  specifico  è  assicurata  dal  codice  personalizzato  (domanda  1.1.)

formulato a cura dei centri.

Indicazioni su domande specifiche:

● Domanda 4.1 “Data di accesso”: si intende il giorno in cui l’uomo si rivolge dire�amente al

centro  la  prima  volta,  giorno  da  cui  parte  la  fase  di  assesment  che  perme�e  la

compilazione almeno delle domande poste nelle sezioni 1-2 e 3.

●●●● Domanda 4.7 “Dichiara di avere agito violenza/maltra amento da”: si intende il periodo

indica�vo trascorso dal primo episodio di violenza dichiarato dall’uomo o riscontrato ed

emerso durante il percorso di tra�amento.  

● Dalla  domanda  5.2  alla  domanda  5.7:  sono  domande  sullo  specifico  percorso  di

tra�amento  seguito  dall’uomo,  si  chiede quindi  di  rispondere  solo  se  l’uomo inizia  un

percorso di tra�amento, cioè se alla domanda 5.1 si è risposto sì.



● Domanda 5.5 “Data di inizio del tra amento”: si intende la data di avvio del percorso di

ascolto e tra�amento, che è successiva alla data di accesso al centro e alla fase dei colloqui

conosci�vi. 

● Domanda  6.1  “Rispe o  al  percorso  proposto  l’uomo”:  rispondere  in  base  alla

compilazione della domanda 5.1: se alla domanda 5.1 l’uomo non viene preso in carico per

uno dei mo�vi che vanno da (b) a (g), riconducibili a decisioni/esigenze del centro, allora

alla domanda 6.1 rispondere “non viene preso in carico dal centro”.

● Data di chiusura scheda: si intende la data di termine della compilazione per chiusura del

caso  e  antecedente  ad  un eventuale  follow-up  che  potrà  portare  alla  riapertura  della

scheda per la compilazione della domanda 7 specifica sull’esito del follow-up.



SCHEDA DI RILEVAZIONE

AD USO DEI CENTRI DI ASCOLTO E TRATTAMENTO DEGLI UOMINI AUTORI O POTENZIALI AUTORI DI

VIOLENZA DI GENERE (C.U.A.V.)

Denominazione del Centro responsabile del programma di tra�amento

Indirizzo

SEZIONE 1: ANAGRAFICA DELL’UOMO CHE ACCEDE AL CENTRO  

1.1 Codice  iden�fica�vo dell’uomo in uso al CUAV 

_______________________

1.2 Anno di Nascita

_________________________________________

1.3. Stato Civile
□ coniugato
□ celibe
□ separato
□ divorziato
□ vedovo

1.4. Ci�adinanza 

__________________________

1.5 Se immigrato:
anno di immigrazione________________________

1.6 Se immigrato indicare il suo status a�uale:
□ regolare
□ irregolare
□ non specifica

1.7 Provincia di residenza 

_______________________________________

1.8 Provincia di domicilio

________________________________________

1.9 Comune di domicilio 

________________________________________

1.10 Titolo di studio

□ Licenza Elementare
□ Diploma scuola secondaria I grado
□ Diploma scuola secondaria II grado
□ Laurea
□ Do�orato/ Master post laurea



1.11 Stato occupazionale:

□ Occupato regolarmente
□ Occupato non regolarmente
□ Studente
□ Pensionato
□ Disoccupato

1.12 Se occupato (regolarmente o non 
regolarmente):

□ Occupato a tempo pieno
□ Occupato a tempo parziale/saltuario

1.13 Tipologia di Occupazione:

□ Operaio
□ Operaio specializzato
□ Impiegato/tecnico
□ Quadro
□ Dirigente
□ Imprenditore
□ Libero professionista
□ Disoccupato
□ Altro (spec.) ________________________________

SEZIONE 2: CONDIZIONE FAMILIARE  

2.1 A�ualmente con chi vive?
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
______________________________________
__________________________________________
________________________________________

2.2 È so�oposto a provvedimento cautelare 
(allontanamento, divieto di avvicinamento ecc)
□ Sì, specificare �po____________________________
______________________________________________
□ No

2.3 precedentemente al provvedimento cautelare 
(o all’evento di violenza) con chi viveva?

_________________________________________
______________________________________________
______________________________________________

2.4 Ha figli?

□ Sì N° figli________________

1 Età ________ Genere _______

2 Età ________ Genere _______

3 Età ________ Genere _______

4 Età ________ Genere _______

5 Età ________ Genere _______

6 Età ________ Genere _______

 □ No, non ha figli

2.5 Presenza di figli della partner avu� da 
preceden� relazioni
 □ Sì
 □ No

Se Sì N° figli________________

1 Età ________ Genere _______

2 Età ________ Genere _______

3 Età ________ Genere _______

4 Età ________ Genere _______

5 Età ________ Genere _______

6 Età ________ Genere _______

2.6 I figli a�ualmente vivono con lui?
□ Sì
□ No, specificare dove e con chi vivono

__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
_____________________________________

2.7 Ci sono figli che sono sta� maltra�a� 
dire�amente?
□ Sì
□ No

2.8 Ci sono figli che assistono/hanno assis�to ai 
maltra�amen� nei confron� della madre?
 □ Sì
 □ No



SEZIONE 3: CONDIZIONE GIURIDICA E SOCIO-SANITARIA  

3.1 A�ualmente è in stato di detenzione?
□ Sì (specificare dove) _____________________
□ No

3.2 Per quale reato (se si conosce inserire anche 
ar�colo codice penale)
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________

3.3 In passato è stato detenuto?
□ Sì
□ No mai

3.4 Se sì, per quale reato (se si conosce inserire 
anche ar�colo codice penale)
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________

3.5 Se non si trova in stato di detenzione, ha 
ricevuto:

Denuncia □ Si □ No
Ammonimento □ Si □ No

OPPURE
Condanna con pa�eggiamento □ Si □ No
Altro �po di condanna □ Si □ No
Specificare �po________________________________
_____________________________________________

3.6 Per quale reato (se si conosce inserire anche 
ar�colo codice penale)
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________

3.7 A�ualmente si trova in stato di:
□ Messa alla prova
□ Sospensione condizionale di pena
□ Affidamento in prova
□ In nessuna di queste condizioni
□ Altro, specificare 
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________

3.8 A�ualmente consuma sostanze?
□ No, nessuna
Se sì
□ Droghe pesan�, quali_________________________
_____________________________________________
□ Droghe leggere
□ Alcol
□ Altro_______________________________________
______________________________________________

3.9 A�ualmente è seguito/in carico da uno o più 
servizi?
□ No, nessuno
□ Servizi sociali Territoriali
□ SerD
□ UEPE
□ Servizi di salute mentale
□ Servizi priva� (Counseling, psicologo, psicoterapeuta, 
psichiatra…)
□ Altro_______________________________________
______________________________________________
______________________________________________

3.10 A�ualmente è presente:

□ Una sentenza di separazione
□ Un ricorso per separazione
□ No, nessuno di ques�

3.11 È presente un fascicolo presso il Tribunale per 
i minorenni?
□ Sì
□ Non ancora ma è in corso di apertura
□ No, non è stato/non verrà aperto



SEZIONE 4: STORIA E ACCESSO AL CENTRO  

4.1. Data di accesso al Centro
_________________________________________

4.2 Tipo di accesso:
Se VOLONTARIO specificare:
□ Volontario
□ Volontario su spinta partner/ex partner
□ Volontario su spinta familiare/amicale

Se INVIATO specificare da chi:
□ Centro An� violenza
□ Forze dell’ordine
□ Servizi sociali, quale___________________________
______________________________________________
______________________________________________
□ Carcere
□ Professionista (avvocato/psicologo ecc..) specificare
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
□ Autorità giudiziaria
□ Altro centro per autori di violenza
□ Altro________________________________________
______________________________________________
______________________________________________

4.3 Rispe�o al percorso di tra�amento, al momento 
dell’accesso l’uomo manifesta:

Consapevolezza  □ Si □ No
Volontà di cambiamento □ Si □ No
U�lizzo strumentale □ Si □ No
Resistenza □ Si □ No
ViPmismo □ Si □ No
Altro____________________________________________
_________________________________________________
_______________________________________________
________________________________________________

4.4 Breve descrizione dell’evento personale che porta all’accesso al centro

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

4.5 Relazione tra viPma e autore della violenza. 
L’autore per la viPma è:

□ Partner convivente/non convivente
□ Ex partner convivente/non convivente
□ Padre
□ Figlio
□ Fratello
□ Collega
□ Sconosciuto
□ Altro _______________________________

4.6 Tipo di violenza agita dall’autore

□ Fisica
□ Psicologica
□ Stalking
□ Sessuale
□ Economica
□ Moles�e
□ Revenge Porn e/o vessazioni legate all’uso di immagini 
e social
□ Altro____________________________________

4.7 Dichiara di avere agito 
violenza/maltra�amento da?
□ da 6 mesi /1 anno
□ da 2/3 anni
□ da 4/6 anni
□ da oltre 6 anni

4.8 L’uomo ha esperienze preceden� di 
tra�amento?
□ No, è la prima volta
□ Sì, nello stesso centro
□ Sì, in un altro centro, quale?____________________



4.9 Se ha preceden� esperienze di tra�amento, 
queste sono state portate a termine?
□ Sì
□ No

Se no, per quale mo�vo?
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________

4.10 Tipo violenza agita in passato dall’autore 
(Mo�vo del precedente tra�amento)

□ Fisica
□ Psicologica
□ Stalking
□ Sessuale
□ Economica
□ Moles�e
□ Revenge Porn e/o vessazioni legate all’uso di immagini 
e social

Altro______________________________________
___________________________________________
_________________________________________

4.11 L’uomo ha subito violenza in passato?
□ Sì dire�a
□ Si assis�ta
□ No

4.12 Se sì di che �po?
□ Fisica
□ Sessuale
□ Psicologica (minacce, umiliazioni...)
□ Altro______________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________

SEZIONE 5: PROGRAMMA DI TRATTAMENTO  

5.1 L’uomo viene preso in carico dal centro per 
proseguire con le fasi del programma di 
tra�amento?
□ Sì
□ No perché:
            a.□ L’uomo non acce�a per il seguente mo�vo
_______________________________________________

___________________________________________
___________________________________________
      b.□ Il centro ha saturato la capacità di accoglienza
      c.□ La �pologia di reato non rientra nei protocolli 
ado�a� dal centro o è tra quelli per i quali il centro non è 
a�rezzato
       d.□ l’uomo non ha sufficiente padronanza della lingua 
italiana
       e.□ Si riscontra una totale assenza di mo�vazione da 
parte dell’uomo
       f.□ Si riscontra una presenza di dipendenza da 
sostanze non tra�ata
      g.□ Si riscontra una presenza di problema�che 
psichiatriche non tra�ate
      h. □ Altro____________________________________
______________________________________________

5.2 Quale tra i seguen� approcci il programma 
prevede in modo prevalente:

□ Psicologico/psicoterapeu�co
□ Psico socio educa�vo
□ Counseling
Altro _____________________________________
____________________________________________

5.3 Il programma di tra�amento prevede in 
prevalenza incontri:

□ Individuali

□ Di gruppo

5.4 Quan� incontri prevede il tra�amento e in che 
modo si suddividono nelle diverse fasi?

Numero di incontri previs� ___________di cui:
□ di conoscenza n° _______________
□ di primo livello n° _______________
□ di secondo livello n° _______________

5.5 Data di inizio del tra�amento:

________________________________



5.6 Luogo prevalente in cui si svolgono o si sono 
svol� gli incontri:

□ Sede del Centro
□ Sede del Servizio (quale?) ________________________
_______________________________________________
□ Carcere
□ A distanza/da remoto
□ Altro luogo

5.7 In fase iniziale il programma prevede una 
valutazione del rischio?

□ No
□ Sì
Se sì, con quale approccio metodologico?
___________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________

SEZIONE 6: ESITO DEL PROGRAMMA DI TRATTAMENTO  

6.1 Rispe�o al percorso proposto, l’uomo: 

□ Decide in fase iniziale di non intraprendere il 
percorso

□ Non viene preso in carico dal centro (il mo�vo è 

contrassegnato alla domanda 5.1)

□ Inizia il percorso ma interrompe in i�nere
□ Durante 1°livello
□ Durante 2° livello

Per quale mo�vo? _____________________________

Data di interruzione ____________________________

Numero di incontri a cui ha partecipato ____________

□ Porta a termine il percorso proposto

Data di fine percorso___________________________

Numero di incontri a cui ha partecipato____________

6.2 Durante il percorso l’uomo è stato 
inviato/accompagnato/segnalato dal Centro ad altri 
servizi per i seguen� interven�?

□ Sostegno economico
□ Sostegno per la ricerca della casa
□ Sostegno per la ricerca di lavoro
□ Sostegno alla genitorialità
□ Ospitalità/residenzialità
□ Sostegno scolas�co (compresi mediazione culturale e 
apprendimento della lingua italiana)
□ Consulenza legale
□ Consulenza amministra�va
□ SerD
□ Salute mentale
□ Servizi priva� (Counseling, psicologo, psicoterapeuta, 
psichiatra…)
□ Altro 
□ No, non è stato inviato ad alcun servizio

Note /osservazioni

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Data di chiusura scheda _________________________

7. Si prevede follow up?

□ Sì a 6 mesi
□ Sì a 12 mesi
□ Sì oltre 12 mesi
□ No non si prevede

Data Follow up: 

Esito: ________________________________________

______________________________________________



8. Operatori/professionis� che hanno seguito il caso

Profilo 

professionale

Operatore

dipendente/volontario

del  Centro  o  esterno

al Centro

Nome e 

Cognome

Recapito (mail/tel) Domande/sezioni 

della scheda 

compilate 

dall’operatore




